PROJETO DE LEI Nº 518, DE 2003.

Declara de utilidade pública o Lar Vicentino de Bocaina, no Município de mesmo nome.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar Vicentino de Bocaina, com sede em Bocaina.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Faz 19 anos que o Lar Vicentino de Bocaina vem escrevendo sua história de amor e solidariedade entre o povo da cidade e da região.

Tendo por missão abrigar idosos carentes, o Lar Vicentino, aplicando os princípios cristãos, não somente cuida da manutenção deles, mas procura, sempre que as condições de cada um permitem, promover atividades recreativas (festas, passeios) e laborterápicas, para o que mantém até mesmo uma horta.

Sempre cioso de suas responsabilidades, o Lar é conhecido pelas exemplares condições sanitárias que oferece, pela correção de suas relações trabalhistas e, sobretudo, pelos ótimos vínculos com as instituições da cidade e as autoridades.

É de toda justiça, portanto, a proposição que ora submetemos à apreciação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 13/6/2003

a) ARNALDO JARDIM  -  PPS
Sistema SPL - Originalidade: 39875 -120603122600912